determinada pela percentagem da sua população residente face à população

residente total dos municípios associados, utilizando para tal os últimos dados

censitários oficiais publicados.

É devido pelos municípios associados o pagamento da seguinte joia de inscrição

à Associação:

Município de Carregal do Sal: 7.850,00€ (sete mil oitocentos e cinquenta euros);

Município de Santa Comba Dão: 9.300,00€ (nove mil e trezentos euros);

Município de Tábua: 9.650,00€ (nove mil seiscentos e cinquenta euros);

Município de Tondela: 23.200,00€ (vinte e três mil e duzentos euros);

3

Ajoia de inscrição a que se refere o número anterior é paga no prazoa fixar pela

Assembleia intermunicipal.

7o

(Admissão de novos associados)

A admissão de novos associados depende da deliberação da Assembleia

Intermunicipal que aprove o pedido do município interessado, sob proposta da

[...]

atribuído o seguinte número de votos, consoante a respetiva população

residente no momento da sua admissão à Associação, utilizando para tal os

últimos dados censitários oficiais publicados:

a) 1 (um) voto, para municípios cuja população residente seja inferior a 7.500

(sete mil e quinhentos) habitantes;

b) 2 (dois) votos, para municípios cuja população residente varie entre 7.501

(sete mil e quinhentos) até 10.000 (dez mil) habitantes;

c) 3 (três) votos, para municípios cuja população residente varie entre 10.001

(dez mil e um) habitantes até 20.000 (vinte mil) habitantes;

d) 4 (quatro) votos, para municípios cuja população residente seja superior

20.000 (vinte mil) habitantes.

A deliberação sobre as matérias das alíneas f), t) e u) do artigo 13.o só pode ser

tomada por uma maioria de três quartos dos votos.